Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasiaud

AUTORIZATIE DE MEDIU
NR. 52 din 18 AUGUST 2016

Ca urmare a cererii adresatd de SC AQUABIS SA, reprezentati prin dl. lon Sandru, in
calitate de director general, cu sediul in judeful Bistrita-N3s3ud, municipiul Bistrita, str.
Parcului, nr. 1, inregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-Nis3ud sub nr.
7.157/27.06.2016,

in urma analizdrii documentelor transmise si a verificarii,

in baza Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor
masuri de reorganizare in cadrul administratiei publice centrale si pentru modificarea unor
acte normative, a Hotérarii Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea si functionarea
Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea
acesteia, a Ordinului Ministrului Mediului si Dezvoltirii Durabile nr. 1798/2007 pentru
aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, modificat cu Ordinul Ministrului
Mediului si Padurilor nr. 1298/2011 si cu Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr.
3839/2012 si a Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
modificatd, completatd si aprobatd prin Legea nr. 265/2006, modificati si completata cu
Ordonantele de Urgenta ale Guvernului nr. 114/2007, nr. 164/2008 si nr. 58/2012, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru: Sistem de canalizare si epurarea apelor uzate din comuna Cetate (Orheiu Bistritei,
Petrig, Satu Nou, Sesu Orheiului), cu statia de epurare in localitatea Orheiu Bistritei, fn, comuna
Cetate, judetul Bistrita-N&saud;

in scopul desfagurdrii urmitoarelor activitati (conform cod CAEN): colectarea Si
epurarea apelor uzate - cod CAEN 3700 - rev. 2 (9001 - rev.1).

Colectarea apei reziduale se realizeaza printr-un sistem de canalizare cu o lungime de
32.653,2 m, care preia apa reziduald menajerd a comunei Cetate (Orheiu Bistritei, Petrig, Satu
Nou, Sesu Orheiului).
Reteaua de canalizare are in structura 8 statii de pompare.
Statia de epurare are Quna=600 m*/zi, pentru 3.350 l.e. Statia asigura epurarea apelor uzate
menajere colectate prin sistemul de canalizare a comunei Cetate si deserveste cca. 2.330 locuitori.
Apele epurate sunt dirijate spre gura de varsare in emisar - raul Budac.
Statia de epurare este mecano-biologica tip KLAEROKOM, cu dous circuite principale:
- circuitul de apa uzata;
- circuitul de ndmol.

Suprafata totald a Statiei de epurare este de 1.485 m?, din care:
- suprafata construita - 333 m?;

Pag.1/8



- cai de acces si platforme - 486 m?;
- spatii verzi - 666 m?.

Documentatia contine:

- Fisa de prezentare si declaratie, intocmita de titular;

- Decizia etapei de incadrare nr. 473/13.10.2014, eliberata de Agentia de Protectia Mediului
Bistrita-N&saud pentru proiectul: Sistem de canalizare si statie de epurare in comuna Cetate,
Judetul Bistrita-N&sdud, propus a fi amplasat in comuna Cetate, localitatile Orheiu Bistritei, Petris,
Satu Nou, judetul Bistrita-Nasaud;,

- Proces verbal de verificare a respectdrii conditilor din acordul de mediu, nr.
7.135/27.06.2016, intocmit de Agentia de Protectia Mediului Bistrita-Nasaud;

- Anunt public privind depunerea solicitarii de obtinere a autorizatiei de mediu, publicat in
ziarul Rasunetul din 25-26.06.2016;

- Decizia nr. 373/29.06.2016 a Agentiei pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud, luata in
cadrul sedintei CAT din data de 29.06.2016, privind emiterea autorizatiei de mediu;

- Proces verbal din data de 12.08.2016, in urma sedintei Comisiei Internd de Analiz3,
privind decizia finala de emitere a autorizatiei de mediu,

si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:
- Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 331/21.06.2016, eliberatd de Administratia
Bazinald de Apa Somes-Tisa Cluj-Napoca, valabila pana la 21.06.2017.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

- respectarea Ordonantei de Urgentd nr. 195/2005 privind protectia mediului, modificata,
completatd si aprobatad prin Legea nr. 265/2006, modificatd si completatd prin Ordonanta de
Urgenta nr. 114/2007 si prin OUG nr. 164/2008;

- respectarea prevederilor Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, publicata
in M. Of. 452/2011;

- respectarea Ordinului MAPPM nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind
protectia atmosfericd si Normelor metodologice privind determinarea privind determinarea
emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare;

- respectarea prevederilor Legii apelor nr. 107/1996, modificata si completata prin Legea nr.
310/2004, Legea nr. 112/2006 si OUG nr. 3/2010;

- respectarea prevederilor HG nr. 188/2002 privind conditiile de evacuare a apelor uzate in
retelele de canalizare ale localitatilor si direct in statile de epurare, completata si modificata cu
H.G. nr. 352/2005, modificatd cu HG nr. 210/2007;

- respectarea prevederilor HG nr. 118/2002 privind aprobarea Programului de actiune
pentru reducerea poludrii mediului acvatic si a apelor subterane, cauzatd de evacuarea unor
substante periculoase;

- respectarea Regulamentului de functionare, exploatare si intretinere si a Programului
pentru prevenirea poludrilor accidentale;

- se va actualiza, la expirarea perioadei de valabilitate, Autorizatia de Gospodarire a
Apelor pe toaté durata de valabilitate a autorizatiei de mediu si se va depune in copie la sediul
Agentiei pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud la fiecare actualizare;

- deseurile vor fi colectate selectiv si vor fi predate unitailor specializate in vederea
valorificarii, conform Ordonantei de Urgenta privind gestionarea deseurilor industriale reciclabile nr.
16/2001, aprobata prin Legea nr. 465/2001;

- productorii si detinatorii de deseuri au obligatia s& asigure valorificarea sau eliminarea
deseurilor prin mijloace proprii sau prin predarea deseurilor proprii unor unitati autorizate, in
vederea valorificarii sau eliminarii acestora. Livrarea acestor deseuri se va face numai pe bazé de
contract, conform Legii nr. 426/2001, art. 21, alin.1. Unitatea céreia i se predau deseurile va
confirma preluarea acestora, cu mentionarea datei si a cantitatii preluate.

- respectarea prevederilor OG nr. 21/2002 privind gospodérirea localitatilor urbane si rurale,
aprobat& cu modificari prin Legea nr. 515/2002;

- respectarea prevederilor HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, modificata prin HG nr.
210/2007;

- respectarea prevederilor HG nr. 1.061/2008 privind transportul deseurilor periculoase i
nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

Pag. 2/8



- se interzice incinerarea deseurilor in spatii deschise sau instalatii neecologice; se interzice
abandonarea, inldturarea sau eliminarea necontrolatd a deseurilor, precum si orice alte operatiuni
neautorizate, efectuate cu acestea;

- se va asigura in permanenta stocul de materiale si dotari pentru combaterea efectelor
poluarilor accidentale;

- mentinerea suprafetelor betonate din incinta si refacerea acestora cand prezinti urme de
degradare si a spatiilor verzi existente pe amplasament;

- in conformitate cu prevederile Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, titularul are
urmatoarele obligatii:

e sa gestioneze deseurile fara a pune in pericol sdnatatea umana si fira a diuna
mediului, n special:

- fara a genera riscuri pentru aer, ap3, sol, fauna sau flora;
- fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;
- fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special;

e sa valorifice deseurile cu respectarea ierarhiei deseurilor si a protectiei s&natatii
populatiei si a mediului;

e sa colecteze separat cel putin urmatoarele categorii de deseuri: hartie, metal, plastic
si sticla si de a nu amesteca aceste deseuri;

e sa supuna deseurile care nu au fost valorificate unei operatiuni de eliminare in
conditii de sigurantd, pentru protectia s&natétii populatiei si a mediului;

 sa efectueze operatiunile de tratare sau sa transfere aceste operatiuni unui operator
economic autorizat care desfasoara activitati de tratare a deseurilor sau unui operator public ori
privat de colectare a deseurilor in conformitate cu prevederile prezentei legi, nefiind scutit de
responsabilitatea pentru realizarea operatiilor de valorificare ori de eliminare complet3;

¢ sd transporte deseurile numai la instalatii autorizate pentru efectuarea operatiunilor
de tratare; '

* sa desemneze o persoand din randul angajatilor proprii care s& urmareasca si s3
asigure indeplinirea obligatiilor prevazute de prezenta lege sau s& delege aceasta obligatie unei
terte persoane;

e sa colecteze, sa transporte si sd stocheze separat diferitele categorii de deseuri
periculoase, in functie de proprietatile fizico-chimice, de compatibilitéti si de natura substantelor de
stingere care pot fi utilizate pentru fiecare categorie de deseuri in caz de incendiu, astfel incat s
se poata asigura un grad ridicat de protectie a mediului si a s&natitii populatiei, incluzand
asigurarea trasabilitatii de la locul de generare la destinatia final3;

* sd asigure evidenta gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu, in conformitate
cu modelul prevdzut in anexa nr. 1 la Hotdrarea Guvernului nr. 856/2002, cu completarile
ulterioare, si s& o transmité anual agentiei judetene pentru protectia mediului;

 sa tina evidenta cronologica a cantitatii, naturii, originii si, dupa caz, a destinatiei, a
frecventei, a mijlocului de transport, a metodei de tratare, precum si a operatiunilor de
eliminare/valorificare, s& detind documentele justificative conform carora aceste operatiuni de
gestionare au fost efectuate i s& o puna la dispozitia autoritatilor competente, la cererea acestora;

* sd permitd accesul autoritatilor de inspectie si control pe amplasament si la
documentele care contin informatii referitoare la originea, natura, cantitatea si destinatia deseurilor;

e abandonarea deseurilor este interzis3;

e eliminarea deseurilor in afara spatiilor autorizate in acest scop este interzis3;

e sa intocmeasca si s& implementeze un program de prevenire si reducere a
cantitatilor de deseuri provenite din activitatea proprie sau de la orice produs fabricat si s& adopte
masuri de reducere a periculozitatii deseurilor;

- respectarea prevederilor HG nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor si deseurilor de
ambalaje, modificatd cu HG nr.1872/2006 si HG nr. 247/2011:

- operatorii economici care isi indeplinesc in mod individual obiectivele, in totalitate sau
partial, prevazute de HG 621/2005 cu modificarile si completarile ulterioare, sunt obligati s&
comunice aceasta Administratiei Fondului pentru Mediu, pana cel tarziu la data de 25 ianuarie a
fiecarui an;

- respectarea prevederilor Ordinului MMGA nr. 794/2012 privind Procedura de raportare a
datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje;

- ambalajele care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante periculoase se vor
depozita in conditii corespunzatoare, conform fiselor tehnice, pana la predarea la firmele furnizoare

Pag. 3/8



sau Ita agenti economici specializati, autorizati pentru valorificarea, neutralizarea sau eliminarea
acestora;

- respectarea prevederilor Legii nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor
chimice periculoase, modificata prin Legea nr. 263/2005;

- respectarea HG nr. 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea si etichetarea substantelor
periculoase;

- respectarea HG nr. 937/2010 privind clasificarea, ambalarea si etichetarea la introducerea
pe piata a preparatelor periculoase;

- respectarea prevederilor Regulamentului 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si
ambalarea substantelor si amestecurilor;

- respectarea prevederilor O.U.G. nr. 68/2007 privind rdspunderea de mediu, cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008, modificata
si completatd prin O.U.G. nr. 15/2009 si care transpune prevederile Directivei Parlamentului
European si a Consiliului 2004/35/CE din 21 aprilie 2004 privind réspunderea pentru mediul
inconjurator in legatura cu prevenirea si repararea dauneior aduse mediului;

- se vor respecta prevederile OUG nr. 196/2005, modificaté si aprobatd prin Legea nr.
105/2006 privind Fondul de mediu, modificatd si aprobatd prin Legea nr. 292/2007 si OUG nr.
25/2008, cu modificarile si completarile ulterioare;

- respectarea prevederilor Ordinului MMGA nr. 549/2006 pentru aprobarea modelului si
continutului formularului ,Declaratie privind obligatiile la Fondul pentru mediu” si a instructiunilor de
completare si depunere a acestuia, modificat prin Ordinul 1477/2010;

- respectarea prevederilor Ordinului MMGA nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de
calcul a contributiilor si taxelor datorate la Fondul de Mediu, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- in cazul poludrilor accidentale se va anunta imediat Agentia pentru Protectia Mediului
Bistrita-N&s&ud, tel. 224064 si Comisariatul Judetean Bistrita-Nasaud al Garzii Nationale de Mediu.
Poluatorul va suporta consecintele prejudiciului creat precum si costurile pentru inlaturarea
urmarilor, conform Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
modificata, completata si aprobat prin Legea nr.265/2006 modificata si completata prin Ordonanta
de Urgenta a Guvernului nr. 114/2007.

Titularul activitatii mai are urmatoarele obligatii:

o sa notifice APM daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de
mediu, precum si asupra oriciror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii acesteia,
inainte de realizarea acestora;

e s3 notifice APM daca urmeaza sa deruleze sau s fie supus unei proceduri de vanzare a
pachetului majoritar de actjuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii
care implicd schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare,
faliment, incetarea activitatii, conform legii;

e si notifice APM la reactualizarea/revizuirea contractelor/avizelor si a celorlalte acte care au
stat la baza emiterii prezentei autorizatii de mediu;

e sa depund documentele solicitate prin prezenta autorizatie, in forma si la termenele
stabilite.

Societatea are obligatia de a se conforma oricaror modificari survenite in legislatia de
mediu, pe perioada de valabilitate a autorizatiei.

Cu minimum 45 de zile inainte de expirarea prezentei autorizatii de mediu se va depune
solicitarea autorizatiei de mediu, conform prevederilor Ordinului MMGA nr. 1798/2007.

Pentru orice modificare interveniti in datele initiale care au stat la baza emiterii
prezentei, se va notifica Agentia pentru Protectia Mediului, inainte de realizarea acesteia.
Titularului autorizatiei, ii revine obligatia de a nu desfasura activititi sau de a nu realiza
proiecte, planuri ori programe care ar rezulta in urma modificdrilor care fac obiectul
notificarii, pand la adoptarea unei decizii a autoritatii de mediu.

Prezenta autorizatie este valabilda 5 ani de la 18.08.2016, data eliberérii, pana la
18.08.2021.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupd sine suspendarea si/sau
anularea acesteia dupa caz, conform art.17, alin.(3) al OUG nr.195/2005 privind protectia

Pag. 4/8



mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificédrile si completérile ulterioare. Pe
durata suspendarii, desfdsurarea activitatii este interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneazad de instanfele de contencios administrativ competente, potrivit
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd si completati prin Legea nr.
262/2007.

Verificarea conformdrii cu prevederile prezentului act se face de citre Garda
Nationald de Mediu/Comisariatul judetean Bistrita-N3sdud si Agentia pentru Protectia
Mediului Bistrita-Ndsaud.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activititii.

I. Activitatea autorizata
1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
Retea de canalizare in lungime totalad de 32.653,2 m, alcatuitd din:
- conducte gravitationale in lungime de 24.874,06 m;
- conducte sub presiune in lungime de 7.779,14 m.
Statii pompare pe reteaua de canalizare:

Statii pompare apa uzati
Nr. | Localitatea Nr  statii Nr.
crt. de Caracteristici pompe
pompare

1 Orheiul 2 SP1: Q=12,4 I/s, H=45 mCA; T+

Bistritei SP2: Q=20 I/s, H=14,3 mCA; 1+1

2 SP3: Q=36 I/s, H=15 mCA; 1+1

Petris 4 SP4: Q=13 /s, H=16,6 mCA; 1+1

SP5: Q=14,1 I/s, H=16,1 mCA; 1+1

SP6: Q=24,9 I/s, H=7,5 mCA; 1+1

3 Satu-Nou 2 SP7: Q=13,5l/s, H=16,4 mCA; 1+1

' SP8: Q=124 I/s, H=65 mCA. 1+1

Suprafata totald a Statiei de epurare este de 1.485 m? din care:
- Suprafata construitd - 333 m*
- ¢di de acces si platforme - 486 m*
- spatii verzi - 666 m?
Constructii $i instalatii in cadrul statiei de epurare:
Treapta de epurare mecanica este compusa din:
- statie de pompare a apelor uzate menajere (1+1R pompe submersibile
ROTOMEC 80 TF);
- sistem automat de pretratare cu modul pentru retinerea suspensiilor solide mai
mari de 3 mm gi modul de evacuare a nisipului, tip SPECO-GCEC 300;
- debitmetru electromagnetic, tip Siemens DN100.
Treapta fizico-chimica si biologica este compusa din:
- instalatie automaté de dozare clorurs feric;
- bazin omogenizare si uniformizare debit, cu V=286 m®:
- reactoare biologice secventiale (SBR 1 si SBR 2);
- bazin de ap4 epuratd, cu V=29,5 m*;
- instalatie de dezinfectie efluent, model Seko TPG 603:;
- treapta de mdasurare a debitului.
Linia ndmolului este compusé din:
- treapta de eliminare a ndmolului in exces;
- bazin de stocare ndmol cu V=190 m>:
- ingrosétor de ndmol cu V=89 m®;

Pag.5/8



" ) - treapta de deshidratare a ndmoiului (capacitate 8-12 m®/zi ndmol deshidratat cu 20
0 S.U.).

Mijloace de transport: nu are;

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:

- ap3 uzaté - 198.992 m*/an;

- polielectrolit - 515 kg/an;

- cloruré ferica - 5 t/an;

- hipoclorit de sodiu - 320 litri/an;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

- statia dispune de alimentare cu ap& potabila;

- apele epurate sunt deversate in emisar - raul Budac;

- energia electrica - din retea, consum - 106.932 kWh/an;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activitati:

. La intrarea apelor uzate, reziduurile grosiere sunt retinute pe sita de admisie a gréatarului rar.
In echipamentul de pre-tratare nisipul retinut impreund cu suspensiile solide mai mari de 3 mm
sunt descarcate cu ajutorul unui transportor cu gnec in containerul de reziduuri.

Gratarul mecanic cu snec functioneaza la semnalul primit de la staia de pompare care
alimenteaz statia de epurare, pornirea pompelor determinand automat si pornirea sistemului de
pre-tratare. Dupd cca. 1 minut de la oprirea pompelor de influent, grétarul automat intré in stand-by.

Omogenizarea influentului este realizatd in bazinul de omogenizare, avand drept scop
evitarea decantirii ndmolului care, in conditii anaerobe ar incepe procesul de fermentafie, cét si
pentru mentinerea unor parametrii ai apei, intre sarjele de alimentare a reactoarelor biologice, céat
mai apropiati.

La intrarea in bazinul de omogenizare se dozeazd o substantd precipitatoare (clorura
fericd) in teava de alimentare. Fosforul precipita, formand un compus chimic nedizolvabil, care
sedimenteaza si se elimind din proces odata cu ndmolul in exces.

Trecerea apelor omogenizate la treapta biologica de tratare se realizeazd automat cu 2
pompe submersibile de transvazare. Instalafia lucreaza dupé principiul ndmolului activ gi tratarea
apei secvential.

Tratarea biologica in conditii aerobe $i anoxice, separarea ndmolului si evacuarea apelor
epurate are loc in gi din acelasi bazin. Apa este tratata ciclic, fiecare etapd de tratare urmand
cronologic in acelasi bazin. Procesul de tratare are loc in 2 reactoare biologice (SBR 1 $i SBR 2)
independente unul fata de celélalt, echipate cu sisteme de aerare cu bule fine si 1 pompé/reactor
pentru evacuarea namolului in exces si pompe air-lift 3 buc./reactor, pentru evacuarea apei
epurate. Evacuarea apei se realizeaza in bazinul de apé epurata.

Nivelul de incércare hidraulica este controlat cu ajutorul plutitoarelor de nivel. Astfel sunt cuplate gi
actionate automat pompele de alimentare gi evacuare.

Dezinfectia efluentului se realizeaz&d cu o stafie de clorinare cu dozare de hipoclorit de
sodiu model Seko TPG 603.

Namolul in exces, rezultat in urma proceselor de epurare, sé sedimenteazd pe fundul
reactoarelor biologice si se evacueaza in bazinul de stocare. Atunci cand nivelul concentratiei de
ndmol in ap3 depédseste 3%, un volum egal cu o sarja de ndmol de deshidratat, respectiv 9 m’,
este transferat in bazinul de ndmol ingrosat, de unde, dupd faza de linigtire, este pompat in
instalatia de deshidratare semiautomata cu 8 saci filtranti tip BFD-8-SM. Sacii incércai cu namol
sunt evacuati cu ajutorul unui carucior la platforma de depozitare a ndmolului.

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie: apa epuraté - 198.992 m*/an;

Intrare in statie Retinute in Evacuate in raul
instalatii Budac
Indicatori
fizico-chimici Kg/an Kg/an Kg/an
Suspensii 69.681 57.736 11.945
CCO Cr 99.544 74.658 24.886
CBOs 59.726 54.749 4.977

Pag. 6/8



6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie
cantitati) productie: nu are, incélzirea in cladirile tehnologice se realizeaza cu aeroterme electrice;

7. Alte date specifice (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intré pe
procedura de autorizare): nu este cazul;

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/sdptdmana, 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu):

- pentru _sol: pubele amplasate pe platforma betonatd pentru depozitarea provizorie a
deseurilor menajere, a deseurilor refinute pe gratare si a deseurilor de la deznisipator;

- depozitarea namolului deshidratat se realizeaza pe platforma betonatéa;

2. Alte amenajari speciale, dotari $i masuri pentru protectia mediului: puf de hidroobservatie
pentru monitorizarea calitatii apelor subterane;

- pentru situatii de urgentad sacii cu namol deshidratat pot fi depozitati pe o platforma
betonata cu sistem de drenaj cétre circuitul de tratare al apelor uzate;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediul inconjurator, depasiri permise si in ce conditii:

- pentru apd: la evacuarea in emisar indicatorii de calitate ai apelor uzate se vor incadra in
limitele maxim admise conform prevederilor H.G. nr. 352/2005 pentru modificarea si completarea
H.G. nr. 188/2002;

- pentru zgomot: nivelul de zgomot echivalent exterior provenit din activitatea desfasurata
se va incadra in limitele prevazute de STAS 10009/1998, respectiv 65 dB la limita perimetrului.

- pentru sol: depozitarea provizorie a degeurilor va fi facutd numai pe amplasamente
amenajate, conform OG 21/2002 privind gospodérirea localitatilor urbane si rurale, aprobatd cu
modificari prin Legea nr. 515/2002.

lll. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:

- pentru ap&: conform autorizatiei de gospodérire a apelor;

- pentru zgomot: 1 determinare/an;

Determinérile se vor inregistra, orice depagire de limitd maxima admisd se va comunica
imediat la APM (tel. 224064) si Comisariatului Judetean Bistrita-Nasdud al Gérzii Nationale de
Mediu.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea
lor:
- cantitatile de deseuri colectate din activitate, pe categorii i destinatii de valorificare;
- documente de transport degeuri;
- copii ale verificarilor CJ al GNM;
- copii ale buletinelor de analiza efectuate conform cerintelor de la pct.lll, 1,
anual si la solicitare.
Se va notifica la APM Bistrifa-Nasaud orice modificare survenita fata de prevederile
autorizatiei - inainte de realizarea modificarii sau orice incident cu efect negativ asupra mediului
fnconjurétor.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor

1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitati):

- ndmolul de la epurarea apelor uzate - cod 19 08 05 - este estimat la 263 m*/an;

- deseuri retinute pe grétare - reziduuri - cod 19 08 01 - se estimeazé cca. 51 m*/an;

- deseuri de la deznisipator - cod 19 08 02 - se estimeaza cca. 7 m*/an;

- deseuri de ambalaje din plastic - cod 15 01 02;

- deseu menajer - cod 20 03 01, se estimeazé cca. 0,1 m*/an;

2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventa): nu este cazul;

3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare): deseurile
menajere in pubeld amplasata pe suprafatd betonata;

4. Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatie):

Pag.7/8



- ndmolul de Ia epurarea apelor uzate - cod 19 08 05 - este estimat la 263 m*/an: ndmolul
deshidratat va fi transportat la Statia de epurare Bistrita in vederea prelucrérii ulterioare sau va fi
utilizat in agricultura;

5. Modul de transport al deseurilor si masuri pentru protectia mediului: cu mijloace de
transport autorizate in acest scop;

6. Mod de eliminare a deseurilor (depozitare definitiva, incinerare):

- deseuri retinute pe grétare - reziduuri - cod 19 08 01 - se estimeaza cca. 51 m®/an; se va
evacua de pe amplasament cu gunoiul menajer;

- deseuri de ia deznisipator - cod 19 08 02 - se estimeaza la cca. 7 m*/an; se va evacua de
pe amplasament impreuna cu gunoiul menajer;

- deseu menajer - cod 20 03 01, se estimeazd cca. 0,1 m®an; se evacueazd de pe
amplasament la depozitul ecologic al judetului;

7. Monitorizarea gestiunii deseurilor: se va tine evidenta lunard a degeurilor rezultate din
activitate (tip de deseu, cod conform HG nr. 856/2002, stare fizica, cantitate generaté/unitate de
masura, consumat in unitate, valorificat, evacuat la rampa);

8. Ambalaje folosite si rezultate - tipuri i cantitati:

- polielectrolitul se aprovizioneaza in ambalaje din plastic (saci);

- clorura fericé - in recipienti din plastic reciclabili;

- hipocloritul de sodiu - in recipienti din plastic reciclabili;

9. Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificate): ambalajele de la polielectrolit sunt
eliminate la depozitul ecologic al judetului.

V. Modul de gospodadrire a substantelor si preparatelor periculoase

1.Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/
transportate (categorii, cantitati):

- cloruré fericd - 5 t/an;

- hipoclorit de sodiu / 320 litri/an;

2. Modul de gospodarire:

ambalare:

- clorura fericé - in recipienti reciclabili;

- hipocloritul de sodiu - in recipienti reciclabili;

transport: cu mijloace de transport autorizate;

depozitare: in incinta statiei, pe suprafaté betonata;

folosire/comercializare: pentru precipitare fosfor si pentru dezinfectie;

3. Modul de gospoddrire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele si
preparatele periculoase: recipientii pentru clorura ferica si pentru hipoclorit se recircula;

4. Instalatiile, amenajérile, dot&rile si m&surile pentru protectia factorilor de mediu si pentru
interventie in caz de accident: va fi obtinutd si respectata fisa tehnicé de securitate pentru fiecare
substanta periculoasa utilizatd si va fi instruit personalul cu privire la manipularea §i folosirea
acestor substante;

5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase: se vor respecta
normele impuse prin legislatia in vigoare privind manipularea, depozitarea si transportul acestora.
Se va tine evidenta cantitatilor utilizate si a modului de gospodérire a substantelor periculoase
utilizate, cu inregistrare intr-un registru cu regim special, care se va pune la dispozitia persoanelor
imputernicite cu inspectia in situatia unor verificari.

DIRECTOR EXECUTIV, SEF SERVICIU
CNAPE N AVIZE, ACORDURI, AU \?_ZA‘[II,
biolog-chimist Sever foan ROMAN: AGA
NS o TRU =,

{

ing. Marin Liviu Catarig

F\>
/>'> . -
\;LI'\\-_RU[ M
v

e INTOCMIT,

ing. Cornet: Vrasmas
e

Pag. 8/8



